(94) Fort. legend. *indict.* VII, quæ convenit cum a. 874.

(95) Legend. XXVIII, ut videtur.

(96) Forte legendum XI: Hilduinus siquidem regni monasterii Sithiensis suscepit 49 Jun. 866.

rebus quas ad suos usus hactenus possederunt; qualiter pro nostra et conjugis atque prolis incolumitate, et totius imperii a Deo nobis commissi statu, eos liberius exorare delectet, atque ut, ob remedium jam dicti Hilduini abbatis, Dominum indesinenter deprecare studeant. Et ut hoc per omnia tempora inviolabiliter conservetur, manu propria subter firmavimus, et annulo nostro insigniri jussimus.

« Signum Caroli, gloriosissimi imperatoris Augusti.

« Audacherus, notarius, ad vicem Gauzlini, recognovit et subscripsit.

« Datam V Kal. Julii, indictione X, anno XXXVIII regni domni Caroli imperatoris in Francia et imperii secundo.

« Actum Pontione palatio. »

B LV. *De obitu Hilduini abbatis, et de exsequiis et sepultura ejus.*

Relatis igitur traditionibus quæ sub amantissimo abbate Hilduino sunt acquisitæ, incumbit jam tempus referre quem terminum habuerit presentis vitæ. Antequam incipiam calamum ponere, horreo tremula vix manu attingere, quoniam post hunc, nemo clericorum similis successit in nulla bonitate; in ipso namque vitæ termino, ostendit quam dilectionem consecrasset prædicto loco. Denique anno incarnationis Dominicæ 877, qui erat annus præfati regis Caroli XXXVII (95), et imperii ejusdem II, in Carisiaco regali palatio isdem gloriosus abbas Hilduinus decessit a sæculo, anno regiminis sui XII (96), VII Idus Junii. Corpus autem ejus, sicut et ipse vivens postulaverat, ad sanctum Bertinum est translatum.

Veniens autem Atrebatibus, in sancti Vedasti monasterio una pernoctavit nocte, atque unum pallium satis pretiosissimum pro illo inibi est datum. Tandem ad Sithiu perventum, satis luctuosis exsequiorum ejulatibus concelebratum, in ecclesia sancti Bertini, contra sancti Martini altare capitaneum, est tumulatum. Atque inter cætera donaria, huic sacro loco pallium quemdam concessit pretiosissimum, cappamque nivei coloris rubeis intersertam volucrum figuris, cortinamque de pallio pretiosissimam. Gloriosus autem imperator Carolus, ipsius abbatis fidem obsequiumque rememorans, privilegium quoddam ipso sancto loco concessit; in quo ordinationem monasterii, sicut vivens expetierat, post ejus mortem regia auctoritate, disposuit in hunc modum.

D LVI. *Privilegium Caroli imperatoris de dispositione hujus loci (97)*

(20 Jun. 877.) « In nomine sanctæ et individue Trinitatis Carolus, ejusdem Dei omnipotentis misericordia, imperator Augustus. (98) Præfatis locis et in eis, pro totius Ecclesiæ sanctæ statu, Deo militantibus, debitam curam et defensionem impendimus; profuturum nobis ad præsentem vitam feliciter transigendam et futuram, Deo opitulante, om-

Vid. supra c. 41.

(97) Edit. in *Gall. Christ. nov.* tom. III, instrum. col. 140, et *Scrip. Franc.* tom. VIII, pag. 664.

(98) Omiss. videtur Si.

nimodo non dubitamus. Noverint itaque omnes fideles sanctæ Dei Ecclesiæ et nostri, præsentis atque futuri, quia venerabilis vir Ailduinus, abbas cœnobii sancti Petri quod vocatur Sithiu, ubi confessorum Christi Audomari atque Bertini corpora beata quiete fruuntur, celsitudini nostræ frequentissime suggestit, eundem sanctum locum, rerum suarum diminutione nimium periclitari; memorans Hugonem venerabilem abbatem, quondam ordinationem illius sancti loci competentem summa devotione disponere voluisse et cœpisse, sed, morte præventum, non perfecisse; se vero, prædecessoris benevolentiam hæredem, humillima devotione ut perficeretur exorare. Nos itaque, jam dicti cari nostri Hilduini, nuperrime defuncti, supplicem devotionem et sinceram erga nos fidem obsequiumque multimodum recolentes, ipsiusque supplicationi in memoratis annuentes, decernimus auctoritate imperatoria, ut in monasterio sancti Petri, ubi beatus Bertinus requiescit, Deo famulantes, ad statum loci sancti istius, has res deinceps, sine ullius molestia vel diminutione, contineant, videlicet: ad mansum monasterii dominicalem, vaccaritias, cum sylvis adjacentibus, in Widingaham, Wolingaham, Vumpingaham cum Limchold, Hilsferod cum Lardbruca et Grevia, Hirnethol, Dakinhahem, Gruononberg, cum cæteris adjacentiis et territoriis carpentariarum v inibi jacentibus; et villas has: Vuesarinium, Tarnenna, Coiacus, Aiskinium, Aldomhem, Gisna, Scala, Thorbodashem, Pupurningahem, et, in Marisco, Buoningahem; Recca, cum sedilibus, in furnis, et juxta Merkisa; et Loom ad Sentinas; in Calmontis quoque villa, exceptis his quæ beneficiata fuerant, mansorum medietatem et mancipiorum; vinearum autem duæ partes; mansum indomicatum cum bunariis x. Sunt quoque famulis monasterii cxii hæ villæ deputatæ Kelmis, Atquinium, Beingahem, cum territorio, in Bummingahem, Sinningahem, Okkaningahem; et in vetus monasterium piscationem, sicut et antierius. His rebus adjicimus, ad victum fratrum, villam nomine Liegesborh, cum omni integritate sua, ut olim fuit, exceptis cavallariis tribus. Ad kamaram fratrum, in vestiario, adjicimus Krokashem cum Westkerda, et cum appenditiis; et in Gelwaldastorp, ecclesiam et vineas et mansa xii cum hominibus; item in Kasello, ultra Rhenum, mansa similiter xii; in Frekena, mansa x, cum matre ecclesia, et decimam illic ordinatam, cum hominibus; in Daventre portu, mansa vii; ad portam autem, ante fores ecclesiæ, vaccoritiam cum hortulo; et, in Loconesse, mansa vii, cum suis appenditiis et mancipiis. Territorium quoque et vineas, quas prædictus abbas Hilduinus, ex proprietate sua, in pago Vermandense, in loco nuncupato Hebbencurt, eidem monasterio, pro remedio animæ suæ, contulit, ad luminaria ipsius ecclesiæ ubi

humatus jacet, confirmamus. Decernimus etiam quæque a tempore præcelsigenitoris nostri, collatis devotorum ad eorum commemorationem celebrandam, eidem sancto loco, cartarum delegationibus, per easdem confirmatum est, secundum ipsorum delegationem et ecclesiasticam sanctionem, maneat stabilita et quæ in postmodum eodem tenore Domini Salvatoris addiderit clementia. Statuimus quoque ut in eodem monasterio numerus L monachorum, secundum constitutionem domni genitoris nostri, perpetuo tenere servetur; et præpositus cæterique ministeriales nequaquam fiant, nisi ex ipsis fratribus, per electionem eorum et consensu abbatis. Habeant igitur omnes res præscriptas, imperiali auctoritate roboratas, quatenus eosdem Dei famulos pro nobis ac conjuge vel prole statuque imperii nostri, Domini misericordiam uberius exorare delectet. Et ut hæc auctoritas per omnia tempora inviolabiliter conservetur, manu propria subter firmavimus, et annuli nostri impressione insigniri jussimus.

« Signum Caroli gloriosissimi imperatoris.

« Audather, notarius, ad vicem Gosleni recognovit.

« Data xii Kal, Julii, anno xxxvii (99), regnante domno Carolo, imperiique ejusdem ii.

« Actum in Compendio palatio imperiali, die xiv post mortem præfati abbatis. »

LVII. *De morte Caroli imperatoris.*

(877.) Post hæc, eodem anno, Carolus imperator Romam properare volens, post medium Julium de Francia iter arripuit, et in Italiam veniens, Papiam obviam habuit Joannem papam. Venitque Carolomannus, nepos Caroli, cum multis millibus bellatorum de Bajoaria et reliquis Germanorum orientalibus, contradicens illi Italiæ regnum. Et cum non haberet copiam Carolus rex resistendi papæ, donariis sancti Petri commendatis, reversus est, infirmatusque, intra Alpes obiit iii Nonas Octobris. Cujus corpus milites xv diebus aromatibus conditum ferentes, cum fœtore, propter calorem, gravarentur, miserunt in tonnam vinariam alios xv dies. Tandem nimio fœtore gravati (nam ad sanctum Dyonisium eum transferre cupierant), demum victi, in monasterio Nontuato Burgundiæ, quod dicitur sanctum Marcellum, sepelierunt. Ludovicus filius ejus, rex constituitur in Compendio palatii.

LVIII. *De Folcone abbate.*

(878.) Successit interim Hilduino in abbacia Folco canonicus, v Idus Februarii, Dominica i, in quadragesima, rexitque hanc per quadriennium. Sub cujus tempore, ambitus castelli circa monasterium sancti Bertini est dimensus, et per ministeria distributus; sed pluribus rebus obstantibus, non est perfectus. Hujus anno primo, monasterium sancti Petri et sancti Bertini, jam vice altera a Nortmannis est incensum v Kalendas Augusti, et eclipsis solis

(99) Hic initium regni Caroli Calvi sumendum est, ut videtur, ad anno 840.

quarta facta est Kalend. Novembris (100), iv feria, hora ix, et mortalitas hominum et pecorum magna. Ludovicus autem, filius Caroli imperatoris, anno regni sui secundo necdum expleto, obiit Compendio palatio, v Idus Aprilis, anno incarnationis Domini 879. Deinde filii ejus Ludovicus et Carlomannus regnum ejus inter se dispertiunt. Isdem autem rex Ludovicus in pago Vimiaco cum Nortmannis bellum gerens, triumphum est adeptus, et non post multo obiit, iii Nonas Augusti, anno Domini 881. Regnavit annos ii, menses iii. Cui rex Suavorum, filius Ludovici regis Noricorum, qui erat filius Ludovici, filii Caroli magni, filii Pippini, monarchiam totius imperii Francorum et Romanorum assumit, anno Verbi incarnati 885. Anno autem primo præfati regis Carlomanni, Hincmarus, archipræsul Remensis Ecclesiæ, obiit; cui Folco, jam dictus abbas, in ordine successit. (Suo autem tempore. id est anno octuagesimo minus quinto (101), Balduinus, primus Flandrarum comes, solvit debitum mortis, postquam sub habitum monachi aliquandiu in cœnobio sancti Bertini vixisset, Ejus carnea molles in eodem cœnobio terræ mandatur; cor vero et intestina in Blandivio sancti Petri, in Ganda monasterio sunt.)

LIX. De Rodulfo abbate.

Itaque Folcone ad archiepiscopatum sublimato, Rodulfus abbatiam suscepit in eodem anno. Cui, anno primo Caroli regis Suavorum (102), quidam vir, Rodinus nomine, tradidit, ad usum monasterii sui Sithiu, res proprietatis suæ, per omnia in ipsius traditionis carta inserta, quæ sub hoc tenore est facta.

LX. Traditio Ridini. Exemplar.

(8 Sept. 883.) « Domino sancto et venerabili Rodulfo, abbati de monasterio sancti Petri sanctorumque confessorum Christi Audomari atque Bertini, ego, in Dei nomine, Rodinus traditor atque præcator. Trado itaque res proprietatis meæ ad præscriptum monasterium, in pago Pontivo, super fluvium Alteie, in villa quæ dicitur Remmia: ecclesiam unam et mansum indomnicatum cum castitiis, et, inter ipsum mansum ac terram arabilem vel pratium sive sylvam, mansa xi; itemque in Cathrin, in eodem pago Ambianensi, in Sana Terra, in loco qui vocatur Rosieria, mansum cum castitiis, una cum ipsorum locorum communiis, perviis legitimis, wadriscapis; et mancipia xx, his nominibus: Anastasium cum uxore sua et infantibus illorum vi; Adalrada cum infantibus duobus: Gerlandum, Halldolfum, Folcombertum, Theodradum, Rodbertum, Restaldum, Civiredam, Rainildam, Austrudam. Et hæc omnia, ut supra dictum est, ad monasterium jam dictum trado legaliter atque transfirmo perpetuo possidenda, ea ratione ut, tum ipsas res quas trado, quam et ipsas quas expecto, ecclesiæ vestræ in præcariam, pro beneficio vestro accipiam, ego vi-

(100) Corrig *quarto Kal, Novembris. i. e. 29 Octobr.*

(101) I. e. 875. Obitus vero Balduini ad annum 879 videtur remittendus.

delicet et conjux mea, Ava, filiique nostri et filia, hoc sunt: in pago Ambianensis, in Sana Terra, quæ dicitur Rusticavilla, et Roserias, mansum indomnicatum et, inter ipsum mansum et terram arabilem vel pratium, mansa xii; in Contla, mansum i; in Hunduncurth, mansum indomnicatum et mansa x; item in pago Kamaracensi, in Finis mansa iv; et mancipia hæc: Adoher, Folcardum et uxorem suam Odernam, cum infantibus suis: Gerbertum Abbonessum, Rudoricum Sigerum, Rikardum, Bakalerum, cum tribus reliquis. Pro ipso quoque usufructuario, annis singulis, Nonis Septembris, ego et conjux mea solidos persolvamus v; post nostrum vero obitum, filii nostri solidos vi persolvant. Sed post nostrum omnium obitum, ambæ res superius nominatæ, cum omni melioratione et superpositione, ad opus fratrum in eodem monasterio Domino famulantium, absque ullius contrarietate, recipiantur, quibus et census persolvit (103). Si quis etiam, quod futuris testamur, si nos ipsi aut illius (104) de hæredibus vel prohæredibus seu quælibet extranea persona, huic nostræ traditioni contraire aut infringere tentaverit, auri libras xii, argenti pondera xxx, coactus, exsolvat, et quod repetit non evindicet; sed hæc traditu, cum præcaria sua, firma permaneat, cum stipulatione subnixa.

« Actum in monasterio Sithiu, in ecclesia sancti Petri, anno i Caroli magni imperatoris, vi Idus Septembris.

« Signum Rodini, qui hanc traditionem, cum præcaria firmavit.

C « Signum Albrici. Signum Vuadharii. Signum Anselmi. Signum Guntardi. Signum Odgrini, advocati. Signum Thiodradi, scavini. Signum Adalwini.

« Grimbaldu, sacerdos et monachus, et scripsi et subscripsi. »

LXI. Traditio Odgrini, cum præcaria de Hamma.

(877.) Item anno iii prædicti regis Caroli, Odgrinus, advocatus jam dicti monasterii Sithiu, tradidit eidem loco hæreditatem suam, in loco nuncupato Hamma, super fluvio Marsbeccæ, in pago Mempisco. Unde et petiit eidem abbati per præcaria res monasterii sui, in villula quæ dicitur Sithiu; quod sine mora obtinuit, secundum hanc chartam.

LXII. Exemplar.

(11 Apr. 887.) « Dilecto in Christo filio Ecclesiæ Odgrino, Rodulfus, gratia Dei, abbas de monasterio Sancti Petri, vocabulo Sithiu, ubi corpora Christi confessorum Audomari atque Bertini requiescunt. omnis caterva monachorum ibidem conversantium. Plurimorum ore versatur multorumque in notitia habetur, qualiter tu, his diebus, legaliter tradidisti res proprietatis tuæ ad nostrum monasterium: hoc est, in loco nuncupante Hamma, super fluvio Marsbeke, in pago Mempisco, bunaria xxxii, una cum perviis legitimis ac wadriscapis; et propterea ex-

(102) A. scilicet 883.

(103) Forte legend. *persolvetur.*

(104) Corrig. *ullus.*

petisti a nobis res ecclesiæ nostræ : hoc sunt, bu-
naria L, jacentia in villula quæ dicitur Sithiu,
super fluvio Agniona, nos quoque, quod tua fuit
petitio, ipsas res ambas, tam eas quas dedisti,
tam eas quas a nobis expetisti, concedimus tibi et
uxori tua Bertlianæ, seu filiis vestris, ad excolen-
dum et emeliorandum : et, sicut convenit, nobis
annis singulis, ad festivitatem sancti Bertini, Nonis
Septembris, solidum I persolverestudeatis, et aliubi
ipsas res nec dare nec vendere nec commutare nec
alienare postetatem habeatis ; sed, ut dictum est,
quandiu vixeritis, pro nostro beneficio possideatis ;
ac post vestrum omnium obitum, ipsæ res præscri-
ptæ, cum omni emelioratione, a nobis vel succes-
soribus nostris ad integrum recipiantur in perpe-
tuum possidendæ. Hæc ergo præstaria firma per-
maneant, cum stipulatione subnixa.

« Actum Sithiu monasterio publice, in basilica
Sancti Petri apostoli III Idus Aprilis, anno III re-
gnante domno Carolo imperatore in Francia (105),
nepote Caroli.

« Ego Rodulfus, abbas, propria manu firmavi. »

LXIII. *De morte Caroli regis et successione Odonis.*

(888.) Post hæc autem Carolus rex, imperii sui
anno IV, decessit a sæculo ; cui quidam Odo, non
ex regia stirpe, successit in regno. Namque dece-
dentibus imperatoribus, Carlomanni filius tantum
in cunis remansit puer Carolus, de quo cum Franci
desperassent, præfatum Odonem super se regem
statuunt, anno Domini 888 (106). In cujus anno se-
cundo, sancti Bertini monasterium a tempestate est
dejectum XVI Kal. Februarii.

LXIV. *Præstario Hucbaldi monachi de Hildincurt.*

Eodem anno, isdem abbas Rodulfus concessit,
per præstariam, Huchaldo, monacho cænobii sancti
Amandi, villam monasterii sui Sithiu, in pago Ver-
mandense, nuncupante Hildini Curtem, cum villulis
ad eandem pertinentibus. Cujus præstariæ talis est
charta.

LXV. *Exemplar (107).*

Notum esse volumus, qualiter dilectus confrater
noster Hugbaldus, ex cænobio almi pontificis Aman-
di confessoris ad erudiendum domnum abbatem
Rodulfum, seniore nostrum, concedente ac præ-
cipiente Gauzolino ejusdem loci abbate, omnibus-
quæ sanctæ illius congregationis fratribus consen-
tientibus, destinatus, petierit a præfato domno Ro-
dulfo quasdam res propter temporalis solatia neces-
situdinis, dum ejus adhæreret lateri, ab illo concessas
sibi nostris specialiter usibus delegari atque con-
tradi : sic tamen, ut annis singulis ad festivitatem
sancti Amandi, quæ est VII Kalendas Novembris, de
ipsis rebus nobis refectionem præparet.

(405) Auctores *Novæ Gall. Christ.* Chartam illam
confectam fuisse putant biennio post chartam Ro-
dini superius relatam, nempe anno 885, quia ini-
tium regni Caroli Crassi sumunt ab eo tempore quo
in Lotharingia principatum obtinuerat. Recte qui-
dem quod ad chartam Rodini attinet ; hic vero, si
verba ipsa instrumenti attendas, nil dubium quin

A LXVI. *De eclipsi solis, et adventu Nordmannorum.*

Anno post hæc tertio, ecclipsis solis facta est
XVIII Kalendas Septembris, hora secunda, et siccitas
magna in mense Maio, Junio et Julio, et stella
cometes apparuit. Eodem anno, id est Dominicæ
nativitatis 891, die Dominico, post nonam, pagani
sunt, per merita sanctorum Audomari atque Bertini
et Folquini, occisi CCCX in Widingahammo a Castel-
lionis sanctorum prædictorum ; sequenti quoque
Dominico, meridie, venit exercitus reliquus pagano-
rum ampliori multitudine ad castellum sanctorum
prædictorum ; et pugnaverunt a meridie usque ad
vesperum, VI Nonas Maii, et nihil prævaluerunt. Sed
aliqua pars illorum intravit ecclesiam sancti Ber-
tini ibique cæci effecti sunt XII viri, et vexilla eo-
rum in aliam figuram mutata sunt ; quod libellus
miraculorum sancti Bertini apertissime testatur.

B LXVII. *Qualiter abbas Rodulfus apud Atrebatibus ægrotans obiit.*

(892.) Deinde, anno post hæc altero, Rodulfus
abbas apud Attrebatibus, in diebus octavarum Domini
sanguinem minuans, II Nonas Januarii, circa me-
diam noctam, brachium ejus cœpit turgescens in-
flari ; paulatimque dolore ad præcordia properante,
obiit die illuscescente, anno Domini 892. Non hæc
autem dixi ut astruam lunaris globi numerum et
cursum, secundum supervacuum mundialium sapien-
tiam, a Christianis esse observandum, ac si, quod
nefas est etiam dicere et horribile auditu Christus
in II, III et IV luna potestatem teneat, in I autem et
V et VIII amittat ; sed veraciter dico quod præsciens
omnia Deus prædestinatum ejus terminum vitæ sub
hac voluit occasione finire. Sepultus est autem is-
dem abbas in monasterio sancti Vedasti.

C LXVIII. *Qualiter post hæc locus iste in laicali re-
ductus est potestate ; et de morte Folconis archi-
episcopi.*

Post mortem autem Rodulfi abbatis, Balduinus (108
inclitus marchio, Flandriæ, Bononiæ, Ternensis
etiam comes, abbatiam tenere gestiens, regem
Franciæ adiit, deprecaturus, si id quoquomodo
posset torqueri, abbatiam Sithiensis cænobii sibi
concedi. Quod audientes jam dicti sancti loci mo-
nachi, Grimbaldum quemdam, ex ipsis monachum
(sub Hugone venerabili abbate duodecimo prædicto,
vestitum, gratia et honore dignum), ad regem diri-
gunt, id omnimodis, si posset, consilium toto con-
amine evacuandum. Quo proficiente, obviam habuit
eundem comitem, quo tenderet requirentem. Cui
cum respondisset se regem expetere velle, indicavit
ei se regia donatione abbatiam acquirere posse, si
monachorum voluntas in hoc non videretur con-
traire ; se quoque obnixè petere ne eum ex hoc
agatur de ejusdem Caroli regno in Francia, cujus
tertius annus ad a. 887 revocandus est.

(106) Lege 887.

(107) Quasdam ejusdem instrumenti clausula re-
tulit Mabill. *Annal. Bened.*, tom. III, pag. 280.

(108) Balduinus II, cognomine Calvus.

vellet impedire. Talibus in verbis discessum est; Grimbalduſque, via qua cœperat, pervenit ad regem; reperitque ibi venerabilem Folconem, quondam Sithiensis cœnobii abbatem, tunc vero gloriosum Rhemorum archipræsulem. Cui cum ex monachorum verbis, intimasset omnes unanimiter antelocum velle deserere, quam sacer locus sub laicali redigeretur potestate, postulavit, in Dei omnipotentis nomine, ut expelleret regi ne hoc sub ejus regni permitteret fieri tempore, quod ab antecessoribus nunquam videbatur factum esse. Quod audiens archiepiscopus Folco, condolens petitioni ejus, memorque antiquæ dilectionis circa eundem locum, una cum ipso Grimbaldo ad regem veniens, verba monachorum intimavit, et, ne laicus monachis superponeretur, omnimodis exposcit. Rex autem annuens ejus petitioni, per fratrum electionem, eidem Folconi abbatiam demum commisit regendam [qui annis quatuor strenue rexit, reparans monasterium, sub Rodulfo abbate tempestate consumptum. Ejus tempore, Cluniacum fundatur]. Hæc ei ergo causa seminaria fuit odii inter eundem Folconem episcopum et abbatem, et inclitum Balduinum marchionem; et hæc inimicitia viii annorum fere occupaverat tempus, donec præfatus comes Balduinus (scelus quod animo conceperat evomeret ut (quemdam militem suum, nomine Winemarum, ad regem Carolum puerum, qui tunc regnabat, pro ac eadem causa dirigeret, et ut episcopi animum placaret, et ad consentiendum id, si quo modo posset, inclinaret. Cumque episcopus in sua, ut cœperat, sententia perduraret, sicque dejeraret nullo modo consentiret ut laicus, contra sanctorum canonum statuta, jam dictæ dominaretur abbatie, isdem Winemarum, cum ira reversus, et quia hæc Compendio palatio acta erant, tetendit insidias episcopo Rhemis revertenti. Episcopus autem hujus rei ignarus cum illic cum paucis advenisset, prædictus (minister mali) Winemarum, super eum cum magna ferocitate irruens, non veritus justitiæ nec pertimescens iram Dei, quod auditu est etiam horribile, episcopum lancearum interfecit punctione, anno Dominicæ incarnationis 900, xv Kal. Julii, feria iii, hora vi. Ecce qualiter, pro Ecclesiæ Sithiensis tuitione, cultor vincæ Domini cadit, libans Salvatori animam jungendam sanctorum choris in perenni gaudio. Cujus venerabile corpus assumentes, Remis, in ecclesiam almi Remigii præsulis, honorifice sepelierunt, Quod nefas inauditum illico diffamatum est per regiones cunctarum provinciarum, nec potuit lateri Romæ, cunctarum urbium dominæ. Unde et apostolicus ipsius sanctæ Romanæ Ecclesiæ prædictum Winemarum apostolica auctoritate vinxit anathemate, scribens ad episcopos cunctarum provinciarum, ut eodem modo damnarent tanti homicidii reum; quod

(109) Carolus, cognomine Simplex, Carlomanni frater, non filius erat.

(110) Deest nomen loci in cod.

(111) Heribertus II, comes Viromandensis, de quo

et ita constat factum. Isdem audem Winemarum, doli minister, in cordis sui duritia perseverans, se minime reum cœpit excusare; asserebat enim se hoc pro senioris sui fidelitate patrasse, idcirco finetenus in ipso permansit anathemate. Balduinus autem, post hæc, abbatiam obtinuit regia donatione. LXIX. *De unctione Caroli regis et de ejusdem electione de Francia.*

(893.) Anno igitur nativitatis Domini 893, Carolus puer. Carlomanni regis filius (109), rex constituitur Rhemis civitate, in Purificatione sanctæ Mariæ, ix Nonas Februarii, consecratus a prædicto Folcone archipræsule, vivente adhuc Odone antedicto rege. In cujus anno ii, castellum sancti Audomari igne consumitur. Audiens Odo rex quod pars aliqua Francorum in regem unxissent Carolum, persequabatur illum cum matre Ermentruda incunctis finibus Francorum. Tandem Franci, qui eum super se regem statuerant, veneno Odonis regis vitam extinguere moliti sunt; quod et fecerunt. Quo defuncto, Carolus rex, absque ulla contrarietate, Francorum suscepit imperium. Qui confirmatus in regno, quendam Haganum, cujus genus et nobilitas ignorabatur a Francis, super omnes diligendo extulit, et hunc familiariter cæteris sibi consiliarium ascivit. Quod videntes Franci, non leviter ignoti hominis amicitias tulerunt; regi que ob hoc infensi, insidias ei, in Lugduno, regia civitate, tetenderunt. Cognito autem, rex Carolus, per fugam exinde elapsus, in regnum quondam Lotharii successit. Franci in sententia perseverantes, Rodbertum quemdam, fratrem Odonis regis supra memorati, super se regem statuunt; qui erat pater Hugonis, postea Francorum ducis, regnavitque annis fere duobus.

LXX. *Pugna Caroli contra Rodbertum.*

Post hæc Carolus rex, congregato exercitu de regno Lotharii et de reliquis orientalibus Francis, contra eundem Rodbertum pugnaturus accedit, et, in die quodam Dominico illuscescente, transiit cum exercitu vadum fluminis Iseræ; occurritque ei prædictus Rodbertus cum occidentalium Francorum multitudine, in pago Suessionico, in loco nuncupato (110)..... factaque est inibi mutua Francorum cædes permaxima. Folbertus autem quidam, Caroli regis antesignanus, Rodbertum in prælio exquirebat attentius. Accidit autem ut occurreret illi detecta barba, quam prolixam lorica texerat super alligata; moxque sine mora, mutuis se confodientes spiculis, terra tenus utriusque ceciderunt, unaque cum sanguine spiritum efflarunt vitæ. Audientes autem Occidentales regem eorum corruiſse, in fuga versi sunt, victoriaque cessit Carolo cum Orientalibus. Post cruentissimum vero prælium, videns Carolus se adhuc inter adversariorum medio positum, hinc scilicet Hugonem jam dicti Rodberti regis filium, illinc Heribertum, ejusdem generum (111);

sequenti capitulo sermo habebitur. Rodbertus vero alium quoque generum habuit Radulfum qui in locum soceri defuncti successit.

cavensque ne irruerint super eum cum multitudine hostium, reversus est cum suis, unde venerat, in Lotharii regnum.

LXXI. *De inclusione regis Caroli.*

His ita patrat, prædictus Heribertus, omni dolo sita plenus, post regem Carolum nuntios misit verbis pacificis in dolo, dicens se omnimodis pœnitere quod contra eum conatus fuisset agere; unde, si reverteretur, promisit ei regnum Francorum per omnia subjugare. Quod audiens Carolus, lætus effectus usque sancti Quintini castrum, Vermandis est reversus. Cui occurrens isdem Heribertus, introduxit eum in eundem castrum, præparavitque ei convivium satis lætissimum. Facta autem nocte, cum omnes vino sepulti quiescerent, præcepit Heribertus suis ut, abeuntes, omnia eorum arma tollerent, ne, in facto quod facere cogitabat, haberent unde resistere possent. Orto igitur sole, accipiens regem, tradidit custodiæ. Milites autem, cum, ad arma confugientes, non reperirent, ad propria dolentes repatriaverunt. Heribertus autem accipiens Carolum, duxit in castrum quod dicitur Parona Scottorum; eratque ibi sub custodia clausus usque ad diem mortis ejus. Uxor vero ejus, regina, nomine Odgiva, genere transmarina, cum et ipsa multas insecutiones fuisset sub hoc tempore passa, filium suum, Ludovicum puerum, ad Anglos direxit tuendum; nam et ipsum quærebant interficiendum. Regem igitur super se Franci statuunt Rodulfum quemdam patre Ricardo, genere Alvernicum. Sub ejus tempore Stephanus, Tarvanensis Ecclesiæ episcopus, decessit a sæculo; cui in episcopatu successit Wicfridus, hujus nostri monasterii Sithiu præpositus, anno incarnationis Dominicæ 755, xii Kalendas Julii, ab Artaldo archipræsule consecratus. His diebus Nordmanni, a Rotomago collecta multitudine navium circumjacentia maris littora devastabant. Quod audiens Rodulfus rex, congregato Francorum exercitu, contra hos in pago Tarvanense pugnaturus accessit. Cognito hoc, Nordmanni captivos, quos de diversis locis sumpserant, jugularunt. Rodulfus autem rex, in monte qui dicitur Falcoberg insecutus eos, prælium commisit, fugatisque eis, victoriam est adeptus, licet cum suorum maximo dispendio.

LXVII. *De adventu Ludovici regis.*

(929.) Anno post hæc incarnationis Dominicæ 929, Carolus rex in Parona castro, in custodia qua missus fuerat, obiit vi Kalendas Octobris, sepultusque est in monasterio sancti Fursei. Obiit etiam post hæc Rodulfus rex (112). Quo defuncto, Franci transmare propter Ludovicum dirigunt, ut cum in paterno solio in regnum sublimarent Francorum; ipsique Francorum proceres episcopique et comites, Bononiam usque civitatem, cum maximo honore regem suscepturi obviam pergunt; inter quos erat

A Hugo, dux Francorum inclitus, Heribertusque, deceptor fraudulentissimus, et Adalolfus marchio. Suscipientes rehem Lugduni civitate, cum honore maximo deducunt, ibique eum in regem elevant et unguunt. Qui confirmatus in regno, Heribertum, patris sui traditorem, et tortorem, se quoque parili modo decipere cupientem, Deo illi dignam pro factis compensationem reddente, tali punivit ultione. Notaverat isdem Heribertus diem quo rex Ludovicus venatum ire deberet; percogitavitque ingenium ut, quando ipse cum rege venatorio insisteret lusui, fabulis suis illectum, procul a venatoribus sejungeret regem, moxque ligamine vinctum, crudelitatis suæ exerceret actum. Hoc autem consilium, Deo miserante, non potuit latere, sed regi nuntiatum est ab uno borum qui huic consilio videbantur interesse. Cumque die statuto, ad venationem exissent, partem aliquam militum rex in occulto insidiarum posuit loco, dato illis cognitionis signo, quod audientes, advolarent continuo. Igitur, cum utrique sermocinantes incederent, rex scilicet insidiatorque suus, apprehendens eum rex, quasi amplexandi gratia, abstraxit vinculum setis contortum, sellæ illius, suæ alligationis causa, alligatum; moxque, signo dato, insidiæ surrexerunt de loco. Captumque Heribertum interrogat rex, quid sibi vellet vinculo quod sellæ gerebat affixo; moxque confessus est quæ adversus eundem machinatus erat corde perverso. Præcepit autem rex, et comprehenderunt eum, et in arbore vicina, sub ascilla ligatum suspenderunt. Cunque adhuc palpitaret pendens in arbore, jussit rex quo pendebat (funem) incidere, et Dei hunc potestati committere, si hujus sub hoc casu vellet vitam servare. Deo autem illi justam retributionem pro factis reddente, cum dimissus fuisset ex arbore, crepuit medius: erat enim crassitudinis nimie. Tali que morte finem præsentis habuit vitæ.

LXXIII. *De morte Balduini abbatis.*

(918.) Balduinus (Calvus) autem, comes et abbas monasterii Sithiu, ambitum castelli circa monasterium sancti Bertini construxit, et per ministeria disposuit; et post hæc [ut brevius ejus facta perstringantur, plus abstulit Ecclesiæ quam dedit; et hactenus de damno a se perpetrato sentient monachi præsentis et futuri. Postquam autem annis decem et septem solo nomine præfuisset] ægrotans, obiit, anno Verbi incarnati 918, iv Idus Septembris. Cunque corpus ejus pars aliqua militum in Sithiu monasterio, juxta patrem suum [Balduinum Ferreum] vellent tumulare, uxor ejus, nomine Elfrudis, cupiens cum illo pariter in uno cimiterio concinerari, Gandavo, in monasterio Blandinio, fecit tumulari. Necdum enim licitum erat cuiquam feminarum sancti Bertini ingredi monasterium, nosque puta-

(112) Obiit Rodulfus anno 936, mense Jan.

batur si vel ecclesie aliqua furtim subintrasset **A** atrium (113).

Marcham vero ejus filii ejus inter se diviserunt, et Arnulfus, qui major natu erat, Flandriam; Adalolfus vero civitatem Bononiam et regionem Taruennicam, pariterque sancti Bertini suscepit abbatiam. Cujus amorem, quantum circa eundem locum habuit, testantur qui adhuc supersunt, qui eum sine tenus cognoverunt.

LXXIV. De elevatione sancti Folquini episcopi.

(928.) Anno post hæc 928, felicissimæ incarnationis Jesu Christi Domini nostri, tempore Caroli reclusi, indictione 1, meus qui hoc ipsum scribo pater, Folquinus nomine, cum fratre suo, apparatu que poterant, de regno Lotharii huc adveniunt, sancti Folquini corpus, quod eo usque tempore terra tegebatur, levare cupientes. Erant enim utri-
B que ejusdem beati viri carnali consanguinitate proximi. Postulata etiam a prædicto comite et abbate Adalolpho licentia, ventum est ad sancti viri tum-
bam cum cereis et thimiamateriis et choro psal-
lentium, elevaveruntque corpus idibus Novembris, feria v, die illucescente; præparaveruntque supra-
dicti refectionem fratribus, prout poterant, vinum
namque et omnia ad victum necessaria venientes
secum detulerant. Quibus peractis, gaudentes ad
propria sunt reversi; erant autem, isdem videlicet
Folquinus et Regenwala, frater suus, ælii Odwini,
filii alterius Odwini, qui erat frater beati præsulis
Folquini. Pater autem ejusdem sancti episcopi dictus
est Hieronimus; genitrix vero Hermentrudis est
vocata.

LXXV. De morte Adalolphi abbatis.

(933) Igitur post hæc Adalolphus, comes et abbas
(pius, posteaquam annis quindecim cœnobio huic
præfuisset), in hoc ipso monasterio Sithiu ægrotans,
obiit anno nativitatis Domini 933, Idibus Novem-
bris, sepultusque est in basilica sancti Bertini, in
altare sinistro altaris sancti Bertini capitanei. Inter
reliqua autem donaria, dedit ad eundem locum ca-
licem sui potus aureum et balteum ad calicem
consecrationis Dominici sanguinis faciendum; ar-
millas autem suas sancto Audomaro ad patenam
concessit faciendam. Dederat quoque antea eidem
sancto Audomaro pallium quoddam. auro margari-
tisque mirifice intextum; contra quod Arnulfus
(inclitus marchio et istius abbas conventus, **D**
frater Adalolphi jam mortui) alterum sancto Ber-
tino concessit, consimili opere præcipuum. Post
cujus luctuosum obitum, Arnulphus, frater ejus,
abbatiam cum reliquo ejus comitatu recepit (et ita
Ecclesia ista, pastore religioso viduata, a laicis
maritatis, per modum hæreditatis est possessa).

(113) Post hæc cod. Audom. addit quæ sequuntur.
Nam per legem celebrem,
Monacis sexum muliebrem,
Quamquam diu vixit,
Præfixo limite, dicit:
Femina fige sedem.
Negat hic tibi terminis ædem

LXXVI. De ingressu feminarum in hoc monasterio.

(938) Hujus autem abbatis et comitis Arnulfi no-
bilissima conjux Adata, cum sæpissime magnis
infirmatibus esset aggravata, desiderare cœpit in
hoc monasterio ei licentiam monachi darent intrare,
ut coram altare sancti Bertini, pro salute depreca-
tura, liceret se prosternere. Hujus igitur rei causa,
advocatis venerabilibus episcopis Wicfrido, Tarva-
nensis Ecclesie episcopo, et Folberto, Cameracen-
sis, denudavit eis desiderium suum. Accepta etiam
a monachis licentia, anno nativitatis Domini 938,
annoque v (143.) Ludovici regis, feria secunda Pas-
chæ, introduxerunt eam præfati episcopi in eodem
monasterio, non sine tremore maximo, quoniam
hoc illa prima facere præsumpserat, quod antea
reginarum nulla concupiscere vel audebat. Intrando
autem, plurima huic loco ornamenta contulit, et
quandiu vixit, numquam donare cessavit.

In ipso quoque ejus ingressu, inclitus marchio
Arnulfus, per rogatum ejusdem suæ amantissimæ
conjugis, tradidit eidem loco, ad usus fratrum,
fiscum Merki cum omnibus adjacentiis, ecclesia,
mancipiis, ædificiis, terris cultis et incultis, pratis,
pascuis, piscationibus, animalibus quæsitis et in-
quirendis: ea ratione, ut, quandiu adviverunt, ipse
videlicet et uxor sua supramemorata Adata, filiusque
eorum Balduinus, in sui juris dominio possiderent,
est singulis annis centum solidos fratribus pro eodem
fisco persolverent; post eorum vero de hac luce
discessum, tota possessio ejusdem monasterii subja-
ceat ditioni. Quam traditionem cum præstaria des-
C cribere rogavit, et ipse propria manu firmavit, et
reliquos palatii sui proceres ut describerent præce-
pit. Hi sunt autem testes: Unicfridus, episcopus;
Folbertus, episcopus; Damasus, episcopus; Hem-
fridus, presbyter; Engelandus, monachus; Vuitnet-
marus, decanus; Grimbaldu; Odarius, monachus;
Everardus, advocatus; Vuinetmarus, laicus; Ro-
dulfus; Hericus, laicus; Vuinetmarus, diaconus
et monachus, subscripsit. Ante hoc autem tempus
Adalolphus, tunc quidem puerulus, nunc autem
ætate mediocri, ipso etiam sacerdotio honorandus,
a patre Evehardo, summæ nobilitatis viro, et ma-
tre Riesinda, in hoc monasterio sancto Petro sanc-
toque Bertino est oblatus. Rodulfus etiam, ipsius
castelli prætor urbanus, filium suum, nomine
Vualterum, cum morbo, medici quem variolam
vocant, morti videretur esse proximus, ulnis pro-
priis sustollens, coram sancti Bertini altare depor-
tavit; monachumque effecturum, si ejus pia ju-
varetur intercessione, sponndit. Quem mox saluti
restitutum, Deo omnipotenti famulum et sancto Ber-
tino obtulit monachum perpetualiter pemansurum.

Sanctam, sanctorum
Sic norma jubet monachorum
Hic locus nunc ritum
Coli a Patre stabilitum.

(113*) Leg. secundo cum Mabill. Ann. tom III,
pag. 441.

LXXVII. *De conversione monachorum in regulari proposito.*

Antedictus autem abbas et comes Arnulfus, dolens religionem monasticam, quæ inibi in priori tempore a beato Bertino constructa vigeat, tunc temporis abolitam, cogitare cœpit qualiter pristinam religionem extrueret, et locum antiqua sanctitate nobilitaret.

Sed, voluntate altissimi Dei, qui sponsam suam Ecclesiam videlicet, quanquam interdum fluctuari, nunquam tamen periclitari permisit, eundem marchionem continuis cruciatibus calculi, qui urinam inhibens, nuncupatur vulgo lapissus, voluit macerari. Ad quem, medendi gratia, multi chirurgicorum convolarunt sperantes se, ab eo qui affluebat divitiis, emolumentum non parvum accepturos. Sed illi suæ artis peritiam quærentes in eum extollere, et extollendo ostentare, sub cuius aspectu octodecim viros, simili morbo confectos, inciderunt, quos quidem omnes, uno dempto qui in brevi mortem obiit, curaverunt. Et quia is sibi medelam incitandi evitandam ostendit, de cætero tale quid suggerentibus ulterius audire nequivit. Demum divina gratia ad se conversus, contemptis hujus mundi medelis, mente ad eum cucurrit qui solo sermone universa restaurat, et venerandi Gerardi præsentiam per nuntium velocem quæritat. Adveniente siquidem viro Dei, intimavit lugubrum, ut pro corporis sanitatis recuperatione Omnipotentis clementiam imploraret.

Verum, fusa prece, et marquionis animo sancti viri consilio pulsato, quaterus de suorum bonorum affluentia egenis daret, volente Deo, obtemperat marchisus sancto; celebratisque missarum solemnibus cum fletuum suspiriis, triduanum jejunii abstinentia indicitur illi. Cumque comes iste sacramentorum devotus participasset mysteriis, repente mingendi appetitus marchionem sæpedictum impellit, et, congruo petente secessu, sine difficultate urentem emisit lapillum. Quo pristinæ sanitati mirabiliter restituto, quanta in ejus pectusculo abundabat exultatio, quantave arcas virum Dei exercuerit condecens veneratio, non nostræ opis est comprehendere. Comes igitur, beneficii collati remunerator liberalissimus, virum Dei multis peroptans præmiari muneribus, omnibus spretis, comiti respondisse dicitur: « Si nostra, inquiens, dereliquimus, quomodo aliena accipiemus? » Sacramentis tamen terribilibus obstrictus comes, vix tandem compellit ut suarum facultatum decimas acceptaret; et hoc quoque prius humiliter declinavit quod paulo post non cupide suscepit, quas prudenti consideratione dispertivit. Item et quotquot abbatiarum comes memoratus habebat sua sub potestate, utile sibi visum est procuracionem dicto Gerardo commendare.

(44.) Ob hac igitur causa (venerandum) Gerardum quemdam abbatem ad se advocavit (ut cœnobium

(444) Al. *Aldestanus*, Edwardi I filius, rex Angliæ.

illud sancti Bertini, regularitate viduatam, ad pristinum sanctæ regulæ honorem stabiliret, et ut perversam consuetudinem, ne scilicet de cætero sæculares viri abbatum officium usurparent, funditus eveleret), et cum ipsis monachis tractare cœpit, si forte ad consensum boni consilii eorum animum inclinare posset. Cumque illi in obduratione mentis permanentes, nec minis nec blanditionibus flecterentur, hos de monasterio præcepit abire, anno saluberrimæ nativitatis Jesu Christi Domini 964 xvii Kal. Maii; ipsique Gerardo abbati, qui pene solus et primus, in occiduis partibus, ultimus temporibus, regularis vitæ normam servabat, cum monachis e diversis locis collectis, eundem monasterium tradidit regulariter gubernandum. Erat autem populi ad hoc ipsum spectaculum congregati non parvi muneris, eratque videre dolorem cunctis in monachorum exitu permaximum et lacrymas in oculis plurimorum, turbationemque ejusdem loci famulorum cum reliqua multitudine plebium, in monachos regulares et in ipsum comitem insurgere volentium. Comes autem, post eos dirigens, rogavit ut reverterentur; promittens omnia se eis daturum necessaria, tantum ut revertentes ad suum locum, profiterentur se ordinem servare monasticum. At illi in sententia perseverantes, cum magna sequentium populorum multitudine exeuntes, apud villam ejusdem monasterii, Loconessam nuncupatam, aliquantisper demorati sunt. Post aliquantulum autem, major pars eorum navim in oceano intrantes, in transmarina regione delati sunt. Quos rex Adalstenus (114) benigne suscipiens, monasterium quod dicitur ad Balneoseis statim concessit; ob id maxime, quia frater ejusdem incliti regis, Etwinus rex, in monasterio sancti Bertini fuerat tumultatus. Siquidem anno Verbi incarnati 932, isdem rex Edwinus, cum cogente aliqua regni sui perturbatione, hac in maris parte, ascensa navi, vellet devenire, perturbatione ventorum facta navique collisa, mediis fluctibus absorptus est. Cujus corpus cum ad littus esset devectum, Adalolphus comes, quoniam propinquus ei carnali consanguinitate erat, cum honore sumens, ad sancti Bertini monasterium detulit tumultandum. Post cujus mortem, frater ejus rex Adalstenus, plurima huic loco in ejus elemosyna direxit exemia, et, ob id, ejusdem monasterii monachos amabiliter suscepit ad se venientes. Reliqui autem monachorum, quorum cor Deus visitationis suæ gratia illustraverat, regulam amplectentes monasticam ad proprium reversi sunt monasterium, Engelandus videlicet, loci hujus antea præpositus: Grimbaldu cum Drothwino, ipsa senectutis canitia venerandi; post hos Adalolphus et Galandus, Sigvimus, Suavimus, Vulfrius, Sigebaldus atque Adalgerns. Igitur, quia abbas Gerardus monasterium in Gandavo situm, nomine Blandinium, tenebat, nec utrosque, hoc videlicet et illud præsentialiter guber-

nari poterat, Agiloni quodam, Sancti Apri monacho, Toletanæ civitatis, cum Womaro, Blandinii monasterii monacho, non cum abbatis nomine, regularis vitæ regimen, comite jubente, et Gerardo abbate consentiente, concessum est. Brevi autem post hæc tempore, Agilone mortuo, Gerardo abbate postulante, et comite Arnulfo annuente, Wido ipsius Gerardi nepos, abbas in hoc monasterio consecratur, anno nativitatæ Dominicæ 947; sub cujus tempore Unago quidam puerulus, a patre Odone, civitatis Monsteriali, monachus hic oblatus efficitur, Post, isdem abbas Wido, quia nimis vanæ juventutis gaudia sectabatur, apud comitem incusatus, abbatia est fraudatus. et sancti Bavonis monasterio abbas est destinatus. Womarus autem regimen monasticum sub regulari regebat districtione. Quo tempore ego ipse hæc scribens Folquinus, a patre Folquino supra jam memorato, matre Thiedala, de regno Lothario dicto huc adductus, anno incarnationis felicissimæ Domini nostri Jesu Christi 948, die festivitatis elevationis sancti Bertini, quæ succedit omnium sanctorum festivitati, sancto Bertino oblatus, monachus, proh dolor! facietenus sum effectus.

LXXVIII. *De Hildebrando abbate.*

Supra memoratus igitur gloriosus marchises Arnulfus, post Widonem antedictum abbatem, parvo post tempore, Hildebrando nepoti suo, eundem monasterium contradidit ad regendum sub cujus tempore ita in hoc monasterio sanctitatis excrevit religio, ut forma et exemplum foret cunctis per circuitum constructis monasteriis. Gaudebant siquidem monachi sub tanto Patre constituti, quoniam eis et interiora mentium sua exhortatione administrabat pabula, et exteriora corporibus sufficienter præbebat necessaria, studebat autem, inter reliqua sanctæ regulæ præcepta, jussioni huic maxime obedire, qua abbati præcipitur ut studeat plus amari quam timeri, ut ne, dum nimis eraderet eruginem, frangeretur humanæ fragilitatis vas; discretionemque ita in cunctis suis actibus assumerat, ut in jussionibus suis esset et quod fortes cuperent, et quod infirmi non refugerent. Ordinatus est autem anno ab incarnatione Domini 950 a Vincfrido Tarvenensis Ecclesiæ episcopo, xvi Kalendas Aprilis. Huic autem comes Arnulfus, ipsius abbatis avunculus, ad usus fratrum sub eo viventium reddidit villam nuncupatam Arcas, quæ uti longe inferius dixisse me memini, unum erat ex principalibus abbatiae membris, et abbatis obsequium erat deputata; in qua et abbatis antiquitus sessio ab inquirenti frequentabatur populo; quam et ipse comes, quia paterna successione abbatiam susceperat, suo usui mancipatam tenebat. Reddidit autem hanc usui fratribus xii Kalendas Julii, anno nativitatæ Dominicæ 951. Post etiam sanctum Walaricum, eodem modo de castello et monasterio suo ei deportatum, ad hunc direxit monasterium, die post hæc vi, id est, iv Kalendas Septembris, parili modo præcepit deferri conser-

vandum, anno a nativitate Domini 992. Suscepit etiam prædictus abbas in monasterio quemdam canonicum Saxonici generis, nomine Odoldum, ad monasticum confugientem habitum; cui ad imbuendam puerorum scolam commisit. Erat enim litteratoria arte peritissimus. Et decaniæ curam commisit, quam usque hodie, Deo miserante, regit.

LXXIX. *D -conversione monachorum in Atrebatibus, et de Regenoldo abbate.*

Cum igitur locus iste religione qua supradiximus vigeret sub præfato abbate, cegitatio incidit glorioso comiti Arnulfo, ut pari religione sancti Vedasti nobilitaret monasterium. Unde et accersito domino abbate Hildebrando, direxit ad eundem monasterium (posteaquam congregationi monachorum Sithiensium quadriannis præfuisset), ut exemplo operum suorum et exhortatione ad observantiam eos accenderet monasticæ regulæ. Quo cum pervenisset, et id pro quo venerat implere omnimodis satageret, ad ultimum præfatus gloriosus comes obedire nolentes præcepit monasterio exire; monasterii autem curam cum his qui remanserant, eidem abbati præcepit gubernare. Quo id pro viribus ad tempus strenue adimplente, pro labore et exhortatione quæ illis atpote rudibus impendi erat necesse, negligebatur ab illo locus iste. Deprecatus est autem isdem abbas inclitum marchisum Arnulfum, ut monasterium hoc Sithiu alieni ex ipsis fratribus committeret gubernandum, ne, dum curis insisteret monasterii unius, negligeret alterius. Annuens autem comes, cum illius consilio, cuidam ipsius monasterii monacho, nomine Regenoldo, fratrum tantum voluntate obstante, in abbatis sublimavit honore. Ordinatus est autem anno ab incarnatione Domini 954, xii Kalendas Aprilis, ab Wicfrido, Tarvanensis Ecclesiæ præsule. Hildebraudus autem abbas, nobis flentibus, curam animarum eidem domino abbati Regenoldo committens, Atrebatibus rediit. Regenoldus autem abbas satis pervigili cura sollicitus erat circa regimeu animarum sibi commissarum; in brevi autem tempore amabilis extitit omnibus et devotus. Qui confirmatus in loco emit a quodam viro illustrissimo, Hugone vocabulo, adjuvante inclito marchione Arnulfo, ecclesiam quamdam in honore sancti Michaelis constructam, nuncupatam Vuachimvillare, sitam in pago Bononensi, libris v denariorum. Hic etiam tempore regiminis sui, consentiente, imo compellente glorioso comite Arnulfo, sancti Audomari reliquias cum honore maximo, et cum multimodo ac devotissimo monachorum ac canonicorum obsequio, ut terras, trans Rhenum sitas, huic sacro loco jam olim a fidelibus concessas aquireret, Neumago usque regio palatio deportavit, quo in loco tunc gloriosus Otto, rex orientalis Galliæ, advenerat. Cumque ventum esset ad Thiale portum, custos ecclesiæ blasphemando, et reliquias sanctas vituperando, nolebat ecclesiam aperire. Post paululum autem, quidam concite accucurrit, nuntians eum-

dem custodem a balneis reversum, subita infirmitate correptum, et, ni intercessione succurrant monachi, mox esse moriturum. Quod audientes fratres, cum raptim unus Eucharistiam, alter sacratas reliquias afferre conarentur, ecce alter adest nuntius, dicens eis ne sollicitarentur, quoniam isdem presbyter, sancto illi Audomaro dignam blasphemiae poenam reddente, terminum praesentis fecisset vitae. Cognito autem hoc populi undique ad ecclesiam concurrerunt, et facultate qua poterant, reliquias sanctas honoraverunt. Partim autem prospere pro quibus venerant acquisitis, ecclesia in Frekenis regia donatione recepta, cum reliquiis sancti ad propria sunt reversi. Sub praefati abbatis I, gloriosissimus rex occidentalium Francorum Ludovicus decessit a saeculo, et Remis, in monasterio sancti Remigii, est tumulatus ix Idus Septembris. Cui in regno successit filius ejus adhuc puer Lotharius, iii Idus Novembris, in regem ab Artoldo archipraesule Remensis ecclesiae consecratus.

(Sub quo Arnulfus comes, et Sithiensis Ecclesiae, quantum ad temporale, administrator, privilegium immunitatis confirmationisque honorum a semetipso datorum, et deinceps donandorum; item de iustitia quam debeamus habere, in omnibus locis nostris impetravit, secundum hanc formam quae hic verbotenus inseritur).

Exemplum privilegii impetrati.

(7 Januar. 962.) « In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Lotharius, divina ordinante Providentia, rex Francorum. Cum locis divino cultui mancipatis ob divinae servitutis amorem, opem congruam fecimus, imperialem profecto morem decenter implemus, et nobis ad remunerationis aeternae praemia capescenda profuturum firma credulitate confidimus. Idcirco notum esse volumus omnibus fidelibus, et nostris praesentibus scilicet et futuris, quia venerabilis Arnulfus, marchio abbasque ex monasterio coenobii Sithiu, quod est situm in pago Taranensi, constructum in honore sanctae Dei genitricis semperque virginis Mariae, et apostolorum Petri et Pauli, in quo corpora beatorum confessorum Audomari atque Bertini requiescunt, ubi etiam praesenti tempore praenominatus abbas, auctore Deo, praesse videtur; nostrae innotuit majestati qualiter jam dudum tempore praedecessores parentes nostri, reges videlicet Francorum eidem monasterio regalibus privilegiis talem concedissent auctoritatem, ut illud cum omnibus ad se pertinentibus, sub perpetua eorum defensionis maneret securitate. Sed pro firmitatis inditio, postulaverunt ut non solum, praedecessorum nostrorum regum morem sequentes, nostrae hujusmodi auctoritatis praecipuum erga ipsum monasterium, tuitionis gratia, fieri juberemus, sed etiam perficeremus ut omnes cellas et villas, seu caeteras possessiones praedicti monasterii quas in quibuslibet pagis et territoriis infra ditionem imperii nostri consistunt nullus praedecessorum nostrorum divideret, aut in alios usus converteret et ut

A familia ejusdem monasterii nullis quibuslibet hominibus foderum daret; et ut ea quae a fidelibus recenti tempore concessa sunt, nostra quoque auctoritate firmaremus, humiliter petierunt. Quorum petitionibus libenter acquievimus: et ita in omnibus concedimus, atque per hoc praecipuum confirmamus, fiscum videlicet Morke, cum omnibus appenditiis, quem is inclitus marchio Arnulfus, noster fidelissimus, eidem loco sancto tradiderat, consentiente, imo rogante Athala ejusdem conjugis nobilissima, tempore quo ipsa seminarum prima tentavit ingredi sancta ipsius monasterii limina; villam etiam Arcas dictam, quam isdem quoque victui fratrum adauxit, in qua et alodem Everardi illustris, ejusdem loci advocati, quem post suum obitum ipsis tradidit fratribus suscipiendum; monasterium quoque sancti Michaelis, Wachimvillare dictum, eum appenditiis suis; Petresse quoque ecclesiam, praefati marchisi traditione donatam: haec omnia eidem loco sancto confirmamus regali auctoritate. Proinde hos nostros regales apices fieri jussimus, per quos successores nostros admonemus ut sicut praedicto monasterio concessimus, ita illi ratum et stabile permanere permittant; ut nullam divisionem in monasteriis aut cellis vel villis seu caeteris possessionibus faciant aut facere permittant, aut in alios usus retorqueant. Sed et hoc sancimus atque decernimus, ut nullus iudex publicus, aut quislibet ex judiciaria potestate, in ecclesias aut caeteras possessiones memorati monasterii, quas nunc possidet, vel quae deinceps voluerit divina potestas augeri, ad causas judiciario more audiendas, vel freda aut bannos exigendos, aut mansiones vel paratas faciendas, aut foderum exigendum, aut fidejussores tollendos, aut homines ipsius monasterii distringendos, nec ullas redibitiones aut illicitas occasiones requirendas, ullo unquam tempore ingredi audeat vel ea quae memorata sunt penitus exactare praesumat; sed liceat memorato abbati Arnulfo, suisque successoribus, res praedicti monasterii, cum omnibus fredis et bannis sive concessis sub nostra defensione quieto ordine possidere; quatenus ipsos servos Dei, pro nobis ac pro stabilitate totius regni nostri a Deo nobis concessi, jugiter Dei misericordiam exorare delectet. Et ut haec auctoritas nostris futurisque temporibus, Deo protegente, valeat inconvulsa permanere, manu propria eam firmavimus, et annuli nostri impressione assignari jussimus.

« Actum vii Idus Januarii, regnante domno Lothario, anno viii, indictione vi.

« Actum Leuduni feliciter. »

Sic signatum inferius:

« Signum Lotharii gloriosissimi Francorum regis.

« Otto cancellarius recognovit. »

Anno post hoc quinto signum crucis, nescio qua causa exigente, subito in vestimentis insignitum videbatur humanis. Erat autem color acsi ex aliquo

pinguedinis liquore vestis, in qua apparebat per loca, in crucis modum videretur infecta; sed non erat nosce ex qua acciderat causa. Unde timentis regionis hujus populi, ne aliquod flagellum super eos immineret irritati Domini, ad orationis studium frequentius accurrunt, templaque requietionis summorum patronorum Audomari atque Bertini exeniis quibus poterant invisabant. Vuicfridus etiam, Tarvanensis civitatis episcopus, totius episcopii sui populum sub hac tempestate obnixius Dominum supplicaturum, ad Sithiu jussit adventare monasterium. Igitur xi Kalendas Februarii, statuto jejunio, replentur plateæ innumerabili populo; adest autem et episcopus ipse, et elevantes sanctissimi patris Audomari corpus ad inferius monasterium cum flentium populorum deportant multitudine. Facta autem inibi oratione, relevantes ejusdem sancti corpus sanctissimique Bertini, piissimi suorum in necessitatibus protectoris, una eum sanctis Richario et Walarico ad superius deferunt monasterium, calle repetito. Cumque venissent in interstitio quodam duorum monasteriorum, episcopo sermonem faciente ad populum, Rodulfus, quem supra memoravi, terram quamdam hæreditatis suæ nuncupatam (115) conjugē et filiis consentientibus, sancto Bertino tradidit possidendam. Uxor vero ejus binas aureas lunulas promptissima eidem sancto concessit voluntate; post hoc, sanctorum corpora ad sancti Audomari monasterium sunt delata; atque, in introitu ecclesiæ, ad hominis staturam trabibus superelevata, sub ea populorum in ecclesia subintrabant agmina. Igitur, quia jam nox incumbebat, abbas Regenoldus, prospiciens jam non esse reditus, illic cum sanctorum corporibus nocte illa est pernoctatus. In crastino obsequente, utroque monasteriorum conventu ad propria requietionis loca sunt referta. Post hæc Rikelinus quidam tunc puerulus hic monachus est oblatus; cum quo pater ipsius, nomine Vualdo, ecclesiam quamdam hæreditatis suæ, in villa Granai dicta sacro huic loco tradidit, quam et per præcariam, in sua et filii alterius vitam emeliorandam recepit.

LXXX. *Quod locus hic a Domino cœpit flagellari.*

His temporibus, nescio utrum peccatis exigentibus, an secundum quod legitur scriptum: «Quem diligit Dominus corripit; flagellat autem omnem filium quem recipit;» locus hic lacrymabiliter elephantis a Deo lepra cœpit flagellari. Quo morbo, quod lacrymosum est, domnus etiam abbas Regenoldus percussus, loci hujus regimen, prout poterat, anno fere integro post hæc regebat, secrete in cella conversens, a fratrum conventu semotus. Tandem comite Arnulfo, morbi hujus causa, locum hunc, visitatione soluta, vitante, compulsus est monasterio exire, et in loco supra jam a me memorato, Vuachimvillare dictum, secedere. Ante autem regimen animarum sibi commissarum, ipso comite jubente, fratribusque

A in unum, ob hoc ipsum, collectis, cum eorum voluntate Adalolpho, superius jam nominato, et ejusdem monasterii monacho, commisit die solemnissimæ Cænæ anno 941, nativitatibus Dominicæ, quæ contigerat tunc ii Iduum aprilis dies vii idus earumdem ventura paschali solemnitate. Ante hæc quod supra memoria excidit, Wicfridus, Tarvennæ civitatis præsul, a sæculo decessit, anno Domini 959, xiv Kalendas Novembris. David Corbiæ monachus, in episcopatu successit, Adalolphus autem satis sollicitus erat de comitissa sibi congregatione, non tamen abbatis consecratus ordinatione; ingeniose siquidem comite factitante, quod post claruit in subsequenti opere, ut nepoti suo Hildebrando supradicto locum hunc facilius iterato posset condonare. Quo in tempore comes isdem eundem domnum Adalolphum cum exeniis ad regem trans mare direxit Anglorum. Quo jam trans mare delato, Odoldus supra memoratus, noster decanus, de partibus citra Rhenum positis, ubi vindemiare fuerat missus, cum vina vii vasorum est reversus. Advenerat autem hoc in tempore comes et abbas Arnulfus in hoc ipso Sithiu monasterio, et filius ejus Balduinus, juventutis flore honestissimus, cum conjugē nuperrime desponsata, nomine Mathilda, Saxonici generis æquali nobilitate conspicua. Quæ in primo ejus in hoc monasterio ingressa, cortinam quamdam invisæ magnitudinis, præcipuique operis, huic loco concessit, variorum colorum adornatam tabulis [qua usque utitur ecclesia ista pro velo quadragesimali]. Mittens autem comes Arnulfus, præcepit vinum supra memoratum suscipi et suis usibus reservari. Dedit vero in recompensatione fratribus ejusdem monasterii ecclesiam quamdam Tetresse dictam, ne raptoris incurrisse videretur notam; quam tradidit ii Kalendas Decembris, die festivitatis sancti Andræ. Isti sunt testes; Balduinus, filius ejus, consentiens, Odoldus decanus, Henfridus præpositus, Engelandus, Drothwinus, Grimbalduus monachi, Arnulfus, nepos ipsius comitis; Rodulfus, prætor urbanus; Evehardus, advocatus; Egelbodo fidei creditores. Folquinus, levita et monachus, subscripsit. Post hoc autem, adveniente nativitatibus Christi die, præfatus comes Balduinus, morbo, quem medici variolam vocant, cœpit ægrotare, tristemque nobis festum sua reddidit incommoditate. Die autem kalendarum Januariarum, quo celebrantur octavæ nativitatibus Dominicæ, quod lacrymosum est etiam dicere, cursum præsentis finivit vitæ. Erat autem videre cuncto populo utriusque sexus et diversæ ætatis dolorem intolerabilem et pene antea invisum. Sepultus est autem in hoc ipso monasterio, in medio beati patris Bertini requietionis templi, anno nativitatibus Christi 961, indictione iv, regnante Lothario rege anno vii. Revertente autem domno Adalolpho de partibus quibus missus fuerat, iterum inquisitio et electio de abbate futuro cœpit ventilari. Mittens autem comes